НАЦЫЯНАЛЬНАЯ  НАЦИОНАЛЬНАЯ

АКАДЭМІЯ  НАВУК  АКАДЕМИЯ  НАУК

БЕЛАРУСІ  БЕЛАРУСИ

ПРЭЗІДЫУМ ПРЕЗИДИУМ

П А С Т А Н О В А ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 октября 2025 г. № 32

г. Мiнск г. Минск

О структуре государственных программ
научных исследований на 2026–2030 годы

На основании постановления Совета Министров Республики

Беларусь от 9 октября 2025 г. № 555 «О перечне государственных

программ научных исследований на 2026–2030 годы», в соответствии

с приоритетными направлениями научной, научно-технической

и инновационной деятельности на 2026–2030 годы, утвержденными

Указом Президента Республики Беларусь от 1 апреля 2025 г. № 135,

и в соответствии с пунктом 56 Устава Национальной академии наук

Беларуси, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь

от 3 февраля 2003 г. № 56, Президиум Национальной академии наук

Беларуси ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить структуру государственных программ научных

исследований на 2026–2030 годы согласно приложению.

2. Мониторинг выполнения настоящего постановления возложить

на главного ученого секретаря Национальной академии наук Беларуси

В.Л.Гурского и начальника Главного управления научной, научно-

технической и инновационно-производственной деятельности аппарата

Национальной академии наук Беларуси Ф.Н.Ходоркина.

Председатель Президиума В.С.Караник

Главный ученый секретарь В.Л.Гурский

09

Приложение
к постановлению Президиума
Национальной академии наук Беларуси
23.10.2025 № 32

Структура
государственных программ научных исследований на 2026–2030 годы

Наименование
программы,

срок реализации.
Государственные

заказчики

Наименование
подпрограммы

Головные организации –
исполнители работ

по программе (подпрограмме)

Научные
руководители

программы
(подпрограммы)

1. ГПНИ
«Энергофизические
системы и технологии»
(«Энергофизика-2030»),
2026–2030 годы

НАН Беларуси,
Минобразование

Институт тепло- и
массообмена им. А.В.Лыкова
НАН Беларуси,

научное учреждение «ОИЭЯИ-
Сосны»,

БНТУ

акад., д-р физ.-мат.
наук
Пенязьков О.Г.

1.1. подпрограмма
«Устойчивое развитие
энергетики»

государственное предприятие
«ИЭ НАН Беларуси»,

БНТУ

акад., д-р техн. наук
Михалевич А.А.

1.2. подпрограмма
«Энергофизические
явления в системах

Институт тепло- и
массообмена им. А.В.Лыкова
НАН Беларуси,

акад., д-р физ.-мат.
наук
Пенязьков О.Г.,

2

Наименование
программы,

срок реализации.
Государственные

заказчики

Наименование
подпрограммы

Головные организации –
исполнители работ

по программе (подпрограмме)

Научные
руководители

программы
(подпрограммы)

и технологических
процессах»

БНТУ

чл.-корр., д-р физ.-мат.
наук
Гринчук П.С.,

д-р техн. наук
Седнин В.А.*

 1.3. подпрограмма
«Развитие атомной
энергетики, ядерных
и радиационных
технологий»

научное учреждение «ОИЭЯИ-
Сосны»,

НИИ ЯП БГУ

канд. физ.-мат. наук
Кузьмин А.В.,

д-р физ.-мат. наук
Максименко С.А.*

2. ГПНИ «Химические
процессы и технологии»,
2026–2030 годы

НАН Беларуси,
Минобразование,
Минздрав

 ИОНХ НАН БЕЛАРУСИ,

ИФОХ НАН БЕЛАРУСИ,

ИНСТИТУТ
БИООРГАНИЧЕСКОЙ
ХИМИИ НАН БЕЛАРУСИ,

ИХНМ НАН БЕЛАРУСИ,

НИИ ФХП БГУ,

БГТУ

акад., д-р хим. наук
Кулак А.И.

3

Наименование
программы,

срок реализации.
Государственные

заказчики

Наименование
подпрограммы

Головные организации –
исполнители работ

по программе (подпрограмме)

Научные
руководители

программы
(подпрограммы)

 2.1. подпрограмма
«Химические технологии
переработки природного
и техногенного сырья,
малотоннажная химия,
реагенты и материалы»
(«Химтехнологии 2026–
2030»)

ИОНХ НАН Беларуси,

НИИ ФХП БГУ

акад., д-р хим. наук
Кулак А.И.

 2.2. подпрограмма
«Биологически активные
субстанции и материалы»

ИФОХ НАН БЕЛАРУСИ,

НИИ ФХП БГУ

акад., д-р хим. наук
Бильдюкевич А.В.

 2.3. подпрограмма
«Химические основы
процессов
жизнедеятельности 2026–
2030» («Биооргхимия
2026–2030»)

ИНСТИТУТ
БИООРГАНИЧЕСКОЙ
ХИМИИ НАН БЕЛАРУСИ,

НИИ ФХП БГУ

акад., д-р хим. наук
Хрипач В.А.,

канд. хим. наук
Янцевич А.В.

 2.4. подпрограмма
«Создание новых
импортозамещающих
материалов и технологий
на основе
лесохимического
и растительного сырья»
(«Лесохимия-3»)

ИХНМ НАН БЕЛАРУСИ,

БГТУ

акад., д-р хим. наук
Агабеков В.Е.

4

Наименование
программы,

срок реализации.
Государственные

заказчики

Наименование
подпрограммы

Головные организации –
исполнители работ

по программе (подпрограмме)

Научные
руководители

программы
(подпрограммы)

3. ГПНИ «Геномные,
молекулярные
и клеточные технологии»
(«Геном, молекула
и клетка»),
2026–2030 годы

НАН Беларуси,
Минобразование

 ИНСТИТУТ БИОФИЗИКИ И
КЛЕТОЧНОЙ ИНЖЕНЕРИИ
НАН БЕЛАРУСИ,

ИНСТИТУТ ГЕНЕТИКИ
И ЦИТОЛОГИИ
НАН Беларуси,

ИНСТИТУТ
МИКРОБИОЛОГИИ
НАН БЕЛАРУСИ,

БГУ

акад., д-р биол. наук
Кильчевский А.В.

 3.1. подпрограмма
«Геномика, эпигеномика,
биоинформатика»

ИНСТИТУТ ГЕНЕТИКИ
И ЦИТОЛОГИИ
НАН Беларуси

акад., д-р биол. наук
Кильчевский А.В.

 3.2. подпрограмма
«Клеточная биология
и биоинженерия»

ИНСТИТУТ БИОФИЗИКИ И
КЛЕТОЧНОЙ ИНЖЕНЕРИИ
НАН БЕЛАРУСИ,

БГУ

канд. мед. наук
Гончаров А.Е.

 3.3. подпрограмма
«Микробные ресурсы
и биотехнологии»

ИНСТИТУТ
МИКРОБИОЛОГИИ
НАН БЕЛАРУСИ

канд. тех. наук
Шепшелев А.А.

5

Наименование
программы,

срок реализации.
Государственные

заказчики

Наименование
подпрограммы

Головные организации –
исполнители работ

по программе (подпрограмме)

Научные
руководители

программы
(подпрограммы)

4. ГПНИ
«Интеллектуальные
информационные
и космические
технологии, безопасность
человека, общества
и государства»,
2026–2030 годы

НАН Беларуси,
Минобразование,
МЧС,
Минобороны,
Минсвязи,
Государственный
комитет судебных
экспертиз

 ОИПИ НАН БЕЛАРУСИ,

БГУ,

НИИ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ,

Университет гражданской
защиты,

ОАО «Гипросвязь»,

НПЦ Государственного
комитета судебных экспертиз
Республики Беларусь

акад., д-р техн. наук
Абламейко С.В.*,

канд. тех. наук,
д-р воен. наук
(Российская
Федерация)
Кругликов С.В.,

чл.-корр., д-р физ.-мат.
наук
Тузиков А.В.

 4.1. подпрограмма
«Интеллектуальные
информационные
и космические
технологии»

ОИПИ НАН БЕЛАРУСИ,

БГУ,

ОАО «Гипросвязь»

чл.-корр., д-р физ.-мат.
наук
Ковалев М.Я.,

акад., д-р физ.-мат.
наук
Харин Ю.С.*

6

Наименование
программы,

срок реализации.
Государственные

заказчики

Наименование
подпрограммы

Головные организации –
исполнители работ

по программе (подпрограмме)

Научные
руководители

программы
(подпрограммы)

 4.2. подпрограмма
«Обороноспособность
государства – защита
национальных интересов
в военной сфере»

НИИ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

канд. техн. наук
Байдаков М.Н.*

 4.3. подпрограмма
«Обеспечение
безопасности человека,
общества и государства»

Университет гражданской
защиты,

НПЦ Государственного
комитета судебных экспертиз
Республики Беларусь

д-р техн. наук
Полевода И.И.*

5. ГПНИ «Фотоника
и микроэлектроника»,
2026–2030 годы

НАН Беларуси,
Минобразование,
Минпром,
Госкомвоенпром,
Минсвязи

 ИНСТИТУТ ФИЗИКИ
НАН Беларуси,

ГНПО «Оптика,
оптоэлектроника и лазерная
техника»,

БГУ,

БГУИР

акад., д-р физ.-мат.
наук
Гапоненко С.В.

 5.1. подпрограмма
«Фотоника и лазерно-
оптические технологии»

ИНСТИТУТ ФИЗИКИ
НАН Беларуси,

БГУ

акад., д-р физ.-мат.
наук
Белый В.Н.,

7

Наименование
программы,

срок реализации.
Государственные

заказчики

Наименование
подпрограммы

Головные организации –
исполнители работ

по программе (подпрограмме)

Научные
руководители

программы
(подпрограммы)

д-р физ.-мат. наук
Воропай Е.С.*

 5.2. подпрограмма
«Опто- и СВЧ-
электроника для развития
технологий машино-
и приборостроения»

ГНПО «Оптика,
оптоэлектроника и лазерная
техника»,

ОАО «Планар»,

БГУ

канд. физ.-мат. наук
Богданович М.В.

 5.3. подпрограмма
«Микроэлектроника.
Перспективные
материалы, технологии»

БГУИР,

ОАО «ИНТЕГРАЛ» –
управляющая компания
холдинга «ИНТЕГРАЛ»

акад., д-р техн. наук
Лабунов В.А.*

 5.4. подпрограмма
«Технологии
микромеханики
и микросенсорики»

ОАО «МИНСКИЙ НИИ
РАДИОМАТЕРИАЛОВ»

Павлючик А.А.

6. ГПНИ «Механика,
машиностроение,
роботизированные,
беспилотные
и интеллектуальные
системы»,

 ОБЪЕДИНЕННЫЙ
ИНСТИТУТ
МАШИНОСТРОЕНИЯ
НАН БЕЛАРУСИ,

БНТУ

д-р физ.-мат. наук
Щербаков С.С.,

канд. техн. наук
Поддубко С.Н.

8

Наименование
программы,

срок реализации.
Государственные

заказчики

Наименование
подпрограммы

Головные организации –
исполнители работ

по программе (подпрограмме)

Научные
руководители

программы
(подпрограммы)

2026–2030 годы

НАН Беларуси,
Минобразование,
Минпром

 6.1. подпрограмма

«Механика,
машиностроение,
электротранспортные,
роботизированные
и беспилотные системы»

ОБЪЕДИНЕННЫЙ
ИНСТИТУТ
МАШИНОСТРОЕНИЯ
НАН БЕЛАРУСИ,

БНТУ

канд. техн. наук
Поддубко С.Н.,

д-р техн. наук
Басинюк В.Л.

 6.2. подпрограмма
«Интеллектуальный
контроль и диагностика»

ИПФ НАН БЕЛАРУСИ д-р техн. наук
Хейфец М.Л.

 6.3. подпрограмма
«Гальванотехника
и перспективные
технологии»

БГТУ канд. хим. наук
Жарский И.М.*

 6.4. подпрограмма
«Технологии
инжиниринга
перспективных машин
и компонентов»

ОБЪЕДИНЕННЫЙ
ИНСТИТУТ
МАШИНОСТРОЕНИЯ
НАН БЕЛАРУСИ

д-р физ.-мат. наук
Щербаков С.С.,

канд. техн. наук
Поддубко С.Н.

9

Наименование
программы,

срок реализации.
Государственные

заказчики

Наименование
подпрограммы

Головные организации –
исполнители работ

по программе (подпрограмме)

Научные
руководители

программы
(подпрограммы)

7. ГПНИ «Современное
материаловедение,
перспективные
материалы и новые
технологии»,
2026–2030 годы

НАН Беларуси,
Минобразование

 ГО «НПЦ НАН Беларуси
по материаловедению»,

Институт порошковой
металлургии имени академика
О.В.Романа,

БГУ,

БНТУ

чл.-корр., д-р физ.-мат.
наук
Федосюк В.М.

 7.1. подпрограмма
«Физика
конденсированного
состояния, разработка
технологий создания
функциональных
и инструментальных
материалов и устройств»

ГО «НПЦ НАН Беларуси
по материаловедению»,

БГУ

чл.-корр., д-р физ.-мат.
наук
Федосюк В.М.

 7.2. подпрограмма
«Наноструктуры,
наноматериалы
и технологии»

ГО «НПЦ НАН Беларуси
по материаловедению»,

БГУ

чл.-корр., д-р физ.-мат.
наук
Федосюк В.М.

 7.3. подпрограмма
«Электрофизические,
металлургические

ФТИ НАН Беларуси,

БНТУ

д-р физ.-мат. наук
Залесский В.Г.,

10

Наименование
программы,

срок реализации.
Государственные

заказчики

Наименование
подпрограммы

Головные организации –
исполнители работ

по программе (подпрограмме)

Научные
руководители

программы
(подпрограммы)

и литейно-
деформационные
технологии создания
и обработки материалов»

д-р техн. наук
Девойно О.Г.*

 7.4. подпрограмма
«Порошковые
и композиционные
материалы»

Институт порошковой
металлургии имени академика
О.В.Романа,

БНТУ,

ИММС НАН Беларуси,

БГТУ

акад., д-р техн. наук
Ильющенко А.Ф.,

д-р техн. наук
Константинов В.М.*,

чл.-корр., д-р техн.
наук
Григорьев А.Я.,

чл.-корр., д-р хим.
наук
Прокопчук Н.Р.*

 7.5. спецподпрограмма  ГНПО ПМ акад., д-р техн. наук
Ильющенко А.Ф.

 7.6. подпрограмма
«Перспективные
многофункциональные
строительные
материалы»

БНТУ акад., д-р техн. наук
Хрусталёв Б.М.*

11

Наименование
программы,

срок реализации.
Государственные

заказчики

Наименование
подпрограммы

Головные организации –
исполнители работ

по программе (подпрограмме)

Научные
руководители

программы
(подпрограммы)

8. ГПНИ «Рациональное
природопользование»,
2026–2030 годы

НАН Беларуси,
Минобразование,
Минприроды

 Институт природопользования
НАН Беларуси,

БГУ,

государственное предприятие
«НПЦ по геологии»

д-р физ.-мат. наук
Лысенко С.А.

 8.1. подпрограмма
«Экология
и рациональное
использование
природных ресурсов»

Институт природопользования
НАН Беларуси,

БГУ

д-р физ.-мат. наук
Лысенко С.А.

 8.2. подпрограмма
«Биоразнообразие
и биоресурсы»

ГНПО «НПЦ НАН Беларуси
по биоресурсам»,

БГУ

акад., д-р биол. наук
Никифоров М.Е.,

канд. биол. наук
Чайковский А.И.,

д-р биол. наук
Буга С.В.*

 8.3. подпрограмма
«Белорусские недра»

государственное предприятие
«НПЦ по геологии»

канд. геол.-минерал.
наук
Демидова С.В.*

12

Наименование
программы,

срок реализации.
Государственные

заказчики

Наименование
подпрограммы

Головные организации –
исполнители работ

по программе (подпрограмме)

Научные
руководители

программы
(подпрограммы)

9. ГПНИ
«Междисциплинарные
и синергетические
исследования»
(«Конвергенция-2030»),
2026–2030 годы

НАН Беларуси,
Минобразование

 ИНСТИТУТ ФИЗИКИ
НАН Беларуси,

БГУ

акад., д-р физ.-мат.
наук
Килин С.Я.,

акад., д-р техн. наук
Чижик С.А.,

д-р физ.-мат. наук
Сафонов В.Г.

 9.1. подпрограмма
«Современные
математические методы
и их приложения»

ИНСТИТУТ МАТЕМАТИКИ
НАН БЕЛАРУСИ,

БГУ

д-р физ.-мат. наук
Сафонов В.Г.

 9.2. подпрограмма
«Фундаментальные
физические
взаимодействия, плазма,
ближний и дальний
космос»

ИНСТИТУТ ФИЗИКИ
НАН Беларуси,

БГУ

д-р физ.-мат. наук
Курочкин Ю.А.,

д-р физ.-мат. наук
Барышевский В.Г.*

 9.3. подпрограмма
«Междисциплинарные
исследования
и перспективные
технологии»

ИНСТИТУТ ФИЗИКИ
НАН Беларуси,

БГУ

акад., д-р физ.-мат.
наук
Килин С.Я.,

акад., д-р хим. наук
Поткин В.И.,

13

Наименование
программы,

срок реализации.
Государственные

заказчики

Наименование
подпрограммы

Головные организации –
исполнители работ

по программе (подпрограмме)

Научные
руководители

программы
(подпрограммы)

акад., д-р техн. наук
Чижик С.А.,

чл.-корр., д-р физ.-мат.
наук
Поклонский Н.А.*

10. ГПНИ «Инновации
в АПК»,
2026–2030 годы

НАН Беларуси,
Минсельхозпрод,
Минобразование

 РУП «НАУЧНО-
ПРАКТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР
НАЦИОНАЛЬНОЙ
АКАДЕМИИ НАУК
БЕЛАРУСИ
ПО ПРОДОВОЛЬСТВИЮ»,

БГУ

чл.-корр., д-р техн.
наук
Азаренко В.В.

 10.1. подпрограмма
«Плодородие почв
и фитосанитарный
контроль»

РУП «Институт почвоведения
и агрохимии»

д-р с.-х. наук
Шашко Ю.К.

 10.2. подпрограмма
«Селекция
и растениеводство»

РУП «Научно-практический
центр Национальной академии
наук Беларуси по земледелию»

чл.-корр., д-р с.-х. наук
Урбан Э.П.

14

Наименование
программы,

срок реализации.
Государственные

заказчики

Наименование
подпрограммы

Головные организации –
исполнители работ

по программе (подпрограмме)

Научные
руководители

программы
(подпрограммы)

 10.3. подпрограмма
«Животноводство,
племенное дело, корма»

РУП «Научно-практический
центр Национальной академии
наук Беларуси
по животноводству»

канд. с.-х. наук
Портной А.И.

 10.4. подпрограмма
«Продовольственная
безопасность»

РУП «НАУЧНО-
ПРАКТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР
НАЦИОНАЛЬНОЙ
АКАДЕМИИ НАУК
БЕЛАРУСИ
ПО ПРОДОВОЛЬСТВИЮ»

канд. экон. наук
Мелещеня А.В.

 10.5. подпрограмма
«Роботизированные
системы и комплексы
машин»

РУП «НПЦ НАН Беларуси
по механизации сельского
хозяйства»

чл.-корр., д-р техн.
наук
Азаренко В.В.

 10.6. подпрограмма
«Экономика АПК»

государственное предприятие
«Институт системных
исследований в АПК
НАН Беларуси»

чл.-корр., д-р экон.
наук
Пилипук А.В.

11. ГПНИ
«Экспериментальная
медицина и медицинские
биотехнологии»,
2026–2030 годы

 ИНСТИТУТ ФИЗИОЛОГИИ
НАН БЕЛАРУСИ,

ИНСТИТУТ ГЕНЕТИКИ
И ЦИТОЛОГИИ
НАН Беларуси,

д-р мед. наук
Богдан В.Г.

15

Наименование
программы,

срок реализации.
Государственные

заказчики

Наименование
подпрограммы

Головные организации –
исполнители работ

по программе (подпрограмме)

Научные
руководители

программы
(подпрограммы)

НАН Беларуси,
Минздрав,
Минобразование

БЕЛОРУССКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ,

РНПЦ трансфузиологии
и медицинских
биотехнологий,

БГУ

 11.1. подпрограмма
«Экспериментальная
физиология
и биомедицина»

ИНСТИТУТ ФИЗИОЛОГИИ
НАН БЕЛАРУСИ,

БГУ

д-р мед. наук
Тапальский Д.В.,

д-р биол. наук
Хрусталев В.В.*

 11.2. подпрограмма
«Фундаментальные
основы медицины»

БЕЛОРУССКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ

д-р мед. наук
Ревтович М.Ю.*

 11.3. подпрограмма
«Медицинские
биотехнологии»

РНПЦ трансфузиологии
и медицинских биотехнологий

д-р мед. наук
Потапнев М.П.*

16

Наименование
программы,

срок реализации.
Государственные

заказчики

Наименование
подпрограммы

Головные организации –
исполнители работ

по программе (подпрограмме)

Научные
руководители

программы
(подпрограммы)

 11.4. подпрограмма
«Медицинская генетика»

ИНСТИТУТ ГЕНЕТИКИ
И ЦИТОЛОГИИ
НАН Беларуси

д-р мед. наук
Макарина-Кибак Л.Э.

12. ГПНИ «Социально-
экономическая,
политическая
и национально-
культурная безопасность
белорусской
государственности»,
2026–2030 годы

НАН Беларуси,
Минобразование

 ИНСТИТУТ ИСТОРИИ
НАН БЕЛАРУСИ,

ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ
НАН БЕЛАРУСИ,

Центр исследований
белорусской культуры, языка
и литературы Национальной
академии наук Беларуси,

Академия образования,

БГУ

акад., д-р ист. наук
Коваленя А.А.,

акад., д-р ист. наук,
д-р архитектуры
Локотко А.И.

 12.1. подпрограмма
«История»

ИНСТИТУТ ИСТОРИИ
НАН БЕЛАРУСИ,

БГУ

канд. ист. наук
Лакиза В.Л.,

д-р ист. наук
Кохановский А.Г.*

 12.2. подпрограмма
«Культура и искусство»

Центр исследований
белорусской культуры, языка

акад., д-р ист. наук,
д-р архитектуры
Локотко А.И.

17

Наименование
программы,

срок реализации.
Государственные

заказчики

Наименование
подпрограммы

Головные организации –
исполнители работ

по программе (подпрограмме)

Научные
руководители

программы
(подпрограммы)

и литературы Национальной
академии наук Беларуси

 12.3. подпрограмма
«Экономика»

ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ
НАН БЕЛАРУСИ,

БГЭУ

канд. экон. наук
Муха Д.В.

 12.4. подпрограмма
«Философия»

ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ
НАН БЕЛАРУСИ,

БГУ

канд. филос. наук
Лазаревич А.А.

 12.5. подпрограмма
«Социология
и политология»

ИНСТИТУТ СОЦИОЛОГИИ
НАН БЕЛАРУСИ

канд. социол. наук
Мысливец Н.Л.

 12.6. падпраграма
«Мовазнаўства»

Центр исследований
белорусской культуры, языка
и литературы Национальной
академии наук Беларуси

канд. филол. наук
Копылов И.Л.

 12.7. падпраграма
«Літаратуразнаўства»

Центр исследований
белорусской культуры, языка
и литературы Национальной
академии наук Беларуси

д-р филол. наук
Саверченко И.В.

18

___________________________

* С их согласия.

Наименование
программы,

срок реализации.
Государственные

заказчики

Наименование
подпрограммы

Головные организации –
исполнители работ

по программе (подпрограмме)

Научные
руководители

программы
(подпрограммы)

 12.8. подпрограмма
«Право»

БГУ д-р юрид. наук
Здрок О.Н.*

 12.9. подпрограмма
«Образование»

Академия образования,

БГПУ

канд. пед. наук
Старовойтова И.А.*,

д-р пед. наук
Жук А.И.*